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ҚАЗІРГІ ТАРИХНАМАДАҒЫ ҚАЗАҚСТАН МЕН ТҮРКИЯНЫҢ 

МЕМЛЕКЕТАРАЛЫҚ ҚАРЫМ-ҚАТЫНАСТАРЫ 

 

Аңдатпа. Түркі әлемінің елдері, соның ішінде Түркия да, Қазақстанның сыртқы 

саясатының негізгі бағыты болып табылады. Екі ел арасында тығыз саяси, мәдени, ғылыми 

және білім беру байланыстары бар. Қазақ-түрік қатынастарының жекелеген аспектілері 

әртүрлі авторлардың еңбектерінде көрініс тапты. Дегенмен, кез келген мәселені зерттеген 

кезде оның зерттелмеген немесе жеткіліксіз аспектілерін анықтау үшін нәтижелерді мезгіл-

мезгіл қорытындылап отыру қажет. Осыған байланысты бұл мақаланың мақсаты – Қазақстан-

Түркия қатынастарының ерекшеліктерін тарихнамалық тұрғыдан қарастыру. Бұл мақсатқа 

жету үшін келесі міндеттерді шешу қажет: а) түрік және қазақ зерттеушілерінің еңбектеріндегі 

Қазақстан мен Түркия арасындағы қатынастар мәселелерін зерттеу; ә) орыс 

тарихнамасындағы Қазақстан-Түркия қатынастарын зерттеудің ерекшеліктерін анықтау; б) 

армян және қытай авторларының еңбектеріндегі қазақ-түрік қатынастарының негізгі 

ерекшеліктерін сипаттау. Бұл тақырыпты зерттеуде тарихи-генетикалық талдау, 

салыстырмалы әдіс және оқиғаларды талдау әдістері қолданылды. Бірге алғанда, бұл әдістер 

қойылған мақсатқа жетуге ықпал етеді. Зерттеу нәтижесінде авторлар қазақ-түрік қарым-

қатынастары, әсіресе саяси байланыстар, мәдениет, білім беру, ғылым және басқа да салаларда 

қарқынды дамып келе жатқаны туралы байламға келді. Дегенмен, кейбір авторлардың 

еңбектерінде атап өтілгендей, екі ел арасындағы экономикалық байланыстардың жеткіліксіз 

дамуы Қазақстан мен Түркия арасындағы қарым-қатынастардың қазіргі кезеңіндегі маңызды 

мәселе болып табылады. Қазақстан мен Түркия арасындағы қарым-қатынастарды зерттеу 

қазіргі қазақстандық ғылымдағы негізгі тарихнамалық мәселе болып табылады. 

Кілт сөздер: Қазақстан, Түркия, қазақ-түрік қарым-қатынастары, Түркі Мемлекеттері 

Ұйымы, түркі мемлекеттері, түркі халықтары, Түрксой, ТүркПА, түрікшілдік, экономикалық 

және мәдени ынтымақтастық 

 

Кіріспе 

Қазақстанның сыртқы саясатындағы түркі мемлекеттерімен әртүрлі сауда-

экономикалық, саяси, мәдени және т.б. байланыстар ынтымақтастықтың негізгі бағыттарын 

жүзеге асыру елеулі рөл атқарады. Бұл ретте Қазақстанның түркі елдеріне қатысты саясатында 

Түркия ерекше мағызға ие. Өйткені халық саны, экономикалық әрі әскери-саяси күш тұрғыдан 

ықпалды мемлекет болып табылатын Түркия, әсіресе қазіргі күрделі геосаяси жағдайда, Түркі 

әлемінде маңызды орынға ие. Осыған байланысты Қазақстан мен Түркияның арасындағы 

қарым-қатынастарының әртүрлі қырлары кейбір авторлар тарапынан зерттелді. Жалпы 

алғанда, бұл тақырыпты зерттеу әлеуметтік және ғылыми тұрғыдан маңызды. Әлеуметтік 

тұрғыдан қарасақ, тарихнамамен байланысты мәселелерді зерттеу кейбір ғылымға жайттарды 

теріске шығару үшін тиімді. Ғылыми жақтан қарайтын болсақ, тарихнамаға байланысты 

мәселелерді зерттеу мүлдем зерттелмеген және (немесе) жеткіліксіз зерттелген аспектілерді 

анықтауға мүмкіндік береді. Соның ішінде авторлардың ұстанымдары мен көзқарастарын, 

сондай-ақ зерттеушілерге әсер еткен факторларды (әлеуметтік, саяси және т.б.) ашуға болады. 

Жалпы алғанда, Қазақстан мен Түркия арасындағы қарым-қатынастардың әптүрлі аспектілері 



«Қазақстан шығыстануы» ғылыми журналы № 2, том 18, 2026 ISSN: 3007-0325   

230 

 

көптеген зерттеушілердің еңбектерінде көрініс тапса да, тарихнамалық аспектіде сөз болып 

отырған мәселе, әсіресе қазақ тіліндегі мақалаларда жеткілікті зерттелмеген. Осылайша, 

мәселенің өзектілігі мен оның ғылыми жарияланымдардағы көрінісінің арасында қайшылық 

бар. Сондықтан да осы мақала мәселенің кейбір аспектілерін зерттеуге үлес қосады. 

 

Зерттеу материалдары мен әдістері 

Мақалада пайдалынылған деректерді төмендегідей топтарға бөлуге болады. Бірінші 

топқа Қазақстан мен Түркияның қарым-қатынастарын реттейтін әртүрлі келісімшарттар және 

т.б. ресми құжаттардың мәтіндері жатады. Түркиядағы Қазақстан елшілігінің қызметкерлері 

құрастырған және Түркия Республикасының ресми сайтында орналастырылған 

материалдардан екі елдің арасындағы ынтымақтастықтың негізгі бағыттары мен 

ерекшеліктері жөнінде мәліметтерді алуға болады (Türkiye Dış İşleri..., 2026 – Türkiye Dış İşleri 

Bakanlığı // https://www.mfa.gov.tr/default.tr.mfa). Екінші топқа Қазақстан мен Түркияның 

ресми өкілдері (президенттер, премьер-министрлер және т.б.) сөйлеген сөздерін, жасаған 

баяндамаларын және т.б. жатқызуға болады. Бұл деректер тобы екі мемлекеттің арасындағы 

кейбір өзара ынтымақтастық бағыттардың ерекшеліктерді анықтап нақтылау мүмкін. 

Сонымен бірге осы мақаланың аясында зерттеушілер жазған ғылыми еңбектер бөлек қосымша 

топ құрайды. Сан алуан елдерді өкіл ететін авторлардың мақалаларынан бұлардың 

ұстанымдарын (соның ішінде ғылыми ғана емес, саяси көзқарастарын да) және соған әсер 

еткен факторларды (діни, тілдік, этникалық, геосаяси және т.б.) көру мүмкін. 

Бұл мақаланы жазу үшін материал жинап, соған ғылыми интерпретация жасалғанда, 

авторлар тарапынан келесі ғылыми әдістер қолданылды. Ең алдымен, әңгіме тарихи-

генетикалық әдіс жөнінде болып отыр. Осы әдіс мемлекеттер арасындағы қарым-

қатынастардың, олардың қалыптасуын тарихи тұрғыдан талдауды көздейді. Түптеп келгенде, 

сөз болып отырған әдіс арқылы қазіргі мемлекеттердің арасындағы ерекшеліктерді анықтауға 

мүмкіндік береді. Екіншіден, мақалада қолданылған компаративтік әдіспен мемлекеттердің 

сыртқы саясатын салыстыра отырып, олардың өзара қарым-қатынастарындағы 

заңдылықтарды ашуға болады. Үшіншіден, мақаладағы мемлекетаралық қарым-

қатынастардағы нақты саяси оқиғаларды (мысалы, президенттер мен премьер-министрлердің 

ресми немес жұмыс сапарларын, экономикалық әрі саяси санкциялар және т.б.) зерттеуге 

бағытталған ивент-талдау елеулі маңызға ие. Бұл әдіс арқылы мемлекеттердің арасындағы 

өзара қарым-қатынастардың жақсы немесе жақсы емес екендігін, сондай-ақ соның себептерін 

көру мүмкін. Жалпы алғанда, нәтижесінде осы әдістер қойылған мақсатқа жету үшін қолайлы 

жағдай жасайды. 

 

Талқылау 

Қазақстан мен Түркияның саясат, мәдениет, экономика, қарулы күштер сияқты 

салалардағы қарым-қатынастарына арналған мәселелер бірақтар қазақ, түрік, ресей, армян, 

қытай және т.б. зерттеушілерінің еңбектерінде нақты козғалған (Айтмағамбетов, Гиритлиоглу, 

Тұрсұн, 2020; Велиева, 2024; Қазақстан-Түркия…, 2012; Надеин-Раевский, 2022а; Надеин-

Раевский, 2022б; Овсепян, 2010; Сунь, 2023; Цзинхун, 2022; Ametbek, 2018;;Başçı, 2015; 

Batmaz, 2004; Kalkan, Bektassova, 2024; Yılmaz, 2017; Yılmaz, 2021а; Yılmaz, 2021b; Yüce, Keleş, 

2022; және т.б.). Бірақ өкінішке қарай, сөз болып отырған мәселе тарихнамалық аспектіде 

зерттелмеген деп айтуға болады. 

 

Зерттеу нәтижелері 

Д.Р. Айтмағамбетов, М. Гиритлиоғлу және Х.М. Тұрсұн жазған мақаласында 

(Айтмағамбетов, Гиритлиоглу, Тұрсұн, 2020) Қазақ хандығы мен Османлы империясының 

арасындағы қарым-қатынастарға сипаттама беріледі. Мысалы, зерттеушілердің айтуынша, 

1713 жылы қазақ делегациясы Ыстамбұлға келіп, сұлтан III Ахмедтің тарапынан қабылданды 
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(Айтмағамбетов, Гиритлиоглу, Тұрсұн, 2020: 27). Осы жерде айта кетерлік бір жағдай, 

авторлар, осы екі елдің саяси байланыстары әсіресе XVI–XVIII ғ. бас кезеңінде дамығандығын 

айта отырып, XX ғ. бас кезеңінде шыққан қазақ газеттерінде Османлы мемлекетінің сыртқы 

және ішкі саясаты жөнінде жаңалықтар жарияланғандығына ерекше назар аударады. Жалпы 

алғанда, авторлар қазақ және түрік халықтарының арасындағы саяси байланыстардың ұзақ 

тарихы бар екендігіне ден қояды.  

Қазақстан мен Түркияның арасындағы экономикалық, саяси, мәдени және т.б. 

байланыстарға арналған ғылыми еңбектердің түрік зерттеушілерінің қаламынан да 

шыққандығын айтуымыз керек. Жалпы алғанда, түрік зерттеушілерінің еңбектерін бірнеше 

топқа бөлуге болады. Бірінші топқа осы екі елдің саяси байланыстарға арналған еңбектер 

жатады (Kazakistan–Türkiye…, 2022; Kalkan, Bektassova, 2024; және т.б.). Сонымен бірге 

кейбір түрік ғалымдарының еңбектерінде Қазақстан мен Түркияның арасындағы 

экономикалық мәселелер қарастырылады (Başçı, 2015; Batmaz, 2004; Yüce, Keleş, 2022; және 

т.б.). Үшінші топқа мәдениет, білім беру мәселелері қарастырылған түрік авторларының 

еңбектері жатады (Bursa, 2017; және т.б.). Мысалы, Емре Бұрсаның «Türkiye-Kazakistan 

İlişkileri ve Yüksek Eğitim Politikaları» («Түркия-Қазақстан байланыстары және олардың 

жоғары оқу орындары саласындағы саясаты») (Bursa, 2017) деген мақаласында түркі 

мемлекеттерінің жоғары оқу орындары саласындағы интеграция мәселесі талданған. Атап 

айтқанда, автордың айтуы бойынша, бұл мәселе 2012 жылы Шолпан-Атада түркі 

мемлекеттерінің білім беру министрлерінің басқосуында талқыланған. 2013 жылы «Түркі 

университеттері одағының» («Türk Üniversiteler Birliği») ортақ түркі білім беру кеңістігінің 

қалыптасуына бағытталған принциптері жасақталды, соның ішінде білім беру саласында 

ортақ стандарт әзірлеу, кадрлар дайындау, өскелең ұрпақты түркі халықтарының бірлігін 

жақтау рухында тәрбиелеу, университеттердің дипломдарын өзара мойындау және т.б. (Bursa, 

2017: 5–6). 

Кейбір түрік зерттеушілерінің еңбектерінде Қазақстан мен Түркияның арасындағы 

қарым-қатынастардың проблемалық мәселелерге ерекше көңіл бөледі. Мысал ретінде Сердар 

Йылмаздың мақалаларын келтірелік. Мысалы, оның «Kazakistan-Türkiye Ekonomik ve Kültürel 

İlişkileri: Vaatler ve Gerçekler» («Қазақстан мен Түркияның экономикалық және мәдени 

байланыстары: күтілген және ақыры шыққан нәтижелер») деп аталатын мақаласы (Yılmaz, 

2017) Қазақстан мен Түркия арасындағы ынтымақтастықтың кейбір аспектілерін зерттеуге 

арналған. Автор ерекше назар аударғандай, осы екі елдің сан алуан саладағы байланыстарын 

одан әрі күшейтуге бағытталған келісімшарттарға қол қойылғанымен, Қазақстан мен 

Түркияның ынтымақтастық әлеуеті бүгінге дейін пайдаланылмайды. Мысал ретінде Сердар 

Йылмаз Қазақстанның 2014–2020 жылдарға арналған сыртқы саясаты жөніндегі 

концепциясына көңіл бөледі. Бұл құжатта автор екі бауырлас елдің «ортақ тарихи түп-

тамырларының» бар екендігіне назар аударады (Yılmaz, 2017: 816). Сонымен бірге 

Қазақстанның сыртқы саясатында Түркия Ресей, Қытай, АҚШ, Еуропа Одағы сияқты 

мемлекеттер мен бірлестіктерден және ТМД елдерінен кейінгі орында тұрады (Yılmaz, 2017: 

817). Автордың пайымдауынша, Қазақстан мен Түркияның арасындағы экономикалық 

ынтымақтастықта негативтік тенденциялар байқалады. Атап айтқанда, Сердар Йылмаз 

келтірген мәліметтерге қарағанда, 2012 жылдан кейінгі кезеңде екі елдің арасындағы сауда 

көлемін ақырын-ақырын азайғандығын көруге болады. Мәселен, Қазақстан Түркияның 

импортында 35-ші, ал экспортында 43-ші орында тұрады. Түркияның 2016 жылғы экспорт 

көлемі 143 млрд доллар болса, Қазақстанның үлесі айналасы 0,65% құрайды (Yılmaz, 2017: 

818).  

Қазақстан мен Түркияның арасындағы қарым-қатынастардың кейбір аспектілері Сердар 

Йылмаздың кейін жарияланған «Kazakistan-Türkiye İlişkileri» («Қазақстан-Түркия 

байланыстары») (Yılmaz, 2021а) мақаласында талданады. Ең алдымен автор Қазақстанның 

XIII ғ. – 1986 ж. кезеңіндегі тарихына, 1923–1991 жылдар аралығындағы Қазақстан мен 
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Түркияның қарым-қатынастарына және Османлы империясы кезіндегі қазақ-түрік 

байланыстарына қысқаша сипаттама береді. Сонымен бірге Сердар Йылмаз ССРО 

ыдырағаннан кейінгі кезеңдегі Қазақстан мен Түркия арасындағы өзара қарым-қатынастарға 

да ерекше назар аударады. Бұл ретте зерттеуші саяси, экономикалық, мәдени, әскери 

байланыстарға, сондай-ақ екі елдің беру беру саласындағы ынытмақтастықтың негізгі 

бағыттарына талдау жасайды (Yılmaz, 2021а: 89–112). Осылайша, Қазақстан мен Түркияның 

1991–2020 жылдар аралығындағы қарым-қатынастарға, әсіресе екі елдің экономика 

саласындағы ынтымақтастыққа талдау жасай отырып, Қазақстан мен Түркияның әлеуеті 

толық ашылмады деген байламға келді. Автордың пікірінше, Түркияның Қазақстанға қатысты 

нақты бір саясаты болмағандығы осыған әсер еткен фактор болып табылады (Yılmaz, 2021а: 

112). Соңғы жылдары екі елдің саяси саладағы өзара байланыстары едәуір нығайып 

күшейгеніне қарамастан, бұл Қазақстан мен Түркияның экономикалық қарым-

қатынастарында көрініс таппай қалды. Сердар Йылмаз келтірген мәліметтерге қарағанда, 

Қазақстанның бір жылдық сыртқы саудасында Түркияның үлесі шамамен 2,5–3% құрайды. 

Қазақстанның 46 млрд доллар құрайтын шетелдегі инвестицияларының басым бөлігі АҚШ 

алады. Бұл ретте Түркия алғашқы он ел елдің қатарында да жоқ екен (Yılmaz, 2021а: 113). 

Сердар Йылмаздың сыни көзқарастыры оның «Kazakistan-Türkiye İlişkilerinin son durumu: 

hedeflere ulaşıldı mı?» («Қазақстан-Түркия байланыстарының соңғы жағдайы: койылған 

мақсаттарға жетті ме?») деп аталатын мақаласында (Yılmaz, 2021b: 113) да көрініс 

тапқандығын айта кету жөн. Автордың өзінің айтуы бойынша, бұл көлемді мақала оның 

жоғарыдағы «Kazakistan-Türkiye İlişkileri» («Қазақстан-Түркия байланыстары») (Yılmaz, 

2021а) атты мақаласының өзгертілген әрі толықтырылған нұсқасы болып табылады. Өзінің 

мақаласында екі мемлекеттің экономикалық байланыстардың аса дамымағандығын атап өтіп, 

Сердар Йылмаз бұл өзекті мәселені шешу үшін қажетті шараларды қабылдауды ұсынады. 

Оның пікірінше, сол үшін ең алдымен екі елдің арасындаы жүк және жолаушылар тасымалын 

жеңілдету керек. Сонымен бірге Түркия мен Қазақстанның білім беру саласындағы өзара 

байланыстарды нығайту жөн (Yılmaz, 2021b: 93). 

Ресей авторлары Қазақстан мен Түркияның арасындағы саяси, экономикалық, мәдени 

және т.б. байланыстарды Түркия мен ССРО ыдыраған соң пайда болған түркі мемлекеттерінің 

қарым-қатынастары аясында қарастырады. Мысал ретінде В. Надеин-Раевскийдің бір-бірін 

жалғастыратын екі мақаласын келтірелік (Надеин-Раевский, 2022а; Надеин-Раевский, 2022б). 

Алғашқы «Пантүркизмнің тарихы және оның қазіргі жақтаушылары. 1-бөлім. Пантүркизм: 

тарихының негізгі кезеңдері» (Надеин-Раевский, 2022а) деп аталатын мақала автор Османлы 

империясындағы паисламизм мен пантүркизм идеологияларының дамуына, сондай-ақ ХХ ғ. 

40-жылдарының ортасына дейінгі кезеңдегі Түркия Республикасындағы пантүркизм 

идеологиясын жақтаушылардың қызметіне арналған (Надеин-Раевский, 2022а). Өзінің 

«Пантүркизмнің тарихы және оның қазіргі жақтаушылары. 2-бөлім Пантүркизм 

жақтаушылары үміттерінің жаңа кезеңі» атты екінші мақаласында (Надеин-Раевский, 2022б) 

В. Надеин-Раевский ССРО құлағаннан кейінгі кезеңдегі Түркия мен Әзірбайжан, Өзбекстан, 

Түрікменстан, Қырғызстан және Қазақстан сияқты түркі мемлекеттерінің арасындағы 

ынытымақтастық мәселесі қарастырылады. Автордың пайымдауынша, түркі мемлекеттерінің, 

соның ішінде Қазақстан мен Түркияның да, интеграциясына бағғыталған бастамаларды 

ұсынған Қазақстан болды. Мысалы, 2011 жылы түркі мемлекеттері басшыларының Алматыда 

өткен жиналысында Қазақстан Президенті Н.Ә. Назарбаев Түркі Парламенттік Ассамблеясы, 

Түркі Академиясы сияқты органдарды ашуды ұсынды (Надеин-Раевский, 2022б: 99). 

Түркі әлеміндегі пантүркизм мәселесіне тағы бір ресей авторы М.М. Шумиловтың 

мақалалары арналған. Оның екі бөлімнен тұратын «XXI ғасырдағы пантүркизмнің Орталық 

Азия түркітілдес мемлекеттері саяси бірегейлігінің қалыптасуына әсері» (Шумилов, 2022а; 

Шумилов, 2022б). Бұл екі мақалада көбінесе түркі мемлекеттерінің, соның ішінде 

Қазақстанның ішкі саясатына (қазақ жазу жүйесін латын әліпбиіне көшіру, визуалдық 
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ақпараттардағы қазақ тілінің қолданылуы, қазақ тілінің қолданылу аясын кеңейту және т.б.) 

талданады (Шумилов, 2022а: 47; Шумилов, 2022б: 40–44). М.М. Шумилов Қазақстанның ішкі 

саясатының негізгі бағыттарын, әсіресе ішінде тіл саласындағы талдай отырып, Қазақстанның 

бұл саясатының түрікшілдік немесе патүркизм идеологияларына қатысы жоқ деген байламға 

келді (Шумилов, 2022б: 44). Л. Велиева өзінің «Түркияның Орталық Азия елдерімен ғылыми-

білім беру байланыстарындағы өзгерістер» атты мақаласында (Велиева, 2024) Түркия мен 

түркі мемлекеттерінің өзара ынтымақтастығына талдау жасалады. Бұл ретте автор Түркия мен 

Қазақстанның Түркияның қазақ студенттеріне арналған стипендиялық бағдарламаларды 

жүзеге асыру, түрік университеттерінің Қазақстанда филиалдарын ашу, түркі халықтарының 

тарихы жөнінде ортақ оқулық жазу сияқты бағыттар бойынша ынтымақтастық мәселесіне 

көңіл бөледі (Велиева, 2024: 10–11).  

Ресей авторларының Түркия мен Қазақстанның арасындағы қарым-қатынастары 

жөніндегі көзқарастары жоғары оқу орындарының студенттеріне арналған «Азия мен Африка 

елдерінің қазіргі тарихы. ХХ ғасыр. 1945–2000» атты оқулықта (Новейшая история…, 2004) 

көрініс тапты. Бұл еңбекте Түркия тарихына арналған бөлімде Түркияның ССРО ыдырағаннан 

кейінгі кезеңдегі Қазақстанға және Әзірбайжан, Түрікменстан, Қырғызстан, Өзбекстан сияқты 

түркі мемлекеттеріне қатысты саясатына көңіл бөлінеді. Атап айтқанда, «Үкіметтің 

саясатындағы пантүркизм идеялары» атты тараушада авторлар Түркияның сыртқы саясатын 

сипаттай отырып, бұл елдің бұрынғы одақтас республикалармен ғана шектелмей-ақ, Ресей 

Федерациясының құрамындағы түркі республикаларына және Молдовадағы Гагаузия қатысты 

мәдени саясатын күшейтуге тырысқандығына ерекше назар аударады. Яғни тарихшылардың 

айтулары бойынша, «түркі халықтарының ортақ мәдени және ақпараттық кеңістіктің 

құрылуына көп мәне берілді» (Новейшая история…, 2004: 13). Қазақстан туралы айтатын 

болсақ, авторлар төмендегідей жайтқа назар аударады. Яғни 1993 жылғы Анкарада түркі 

мемлекеттері тілі білімі мамандарының орфография мен әліпби мәселесіне арналған басқосуда 

34 әріптен тұратын ортақ түркі әліпбиі қабылданды (Новейшая история…, 2004: 14). 

А.П. Романова мен Д.А. Черничкинің «Түркия мен пантүркизмнің Каспий теңізі өңірінің 

жаңа ұлттық бірегейліктердің қалыптасуына әсері: Түрікменстан мен Қазақстан мысалында» 

(Романова, Черничкин, 2024). Авторлардың өздері айтқандай, мақала Түркияның әрі 

патүркизм идеологиясының Қазақстан мен Түрікменстандағы жаңа ұлттық бірегейліктердің 

қалыптасуына әсерін зерттеуге арналған. Зерттеушілердің пайымдауынша, соңғы 30 жылда 

пантүркизм – Түркияның түркі мемлекеттеріне қатысты ықпалын күшейту үшін негізгі 

идеологема. Сонымен бірге Түрки әлемінің саяси күшке айналуы үшін идеологиялық 

қозғалтқын («идеологический двигатель») керек. Ал өз кезегінде пантүркизм сөз болып 

отырған қозғалтқыш болып табылады. Бірақ А.П. Романова мен Д.А. Черничкин ерекше назар 

аударғандай, қазіргі өзгеріп кеткен геосаяси жағдайда пантүркизм Түркия экспансиясының 

құралына емес, түркі мемлекеттерінің тіл, дін, экономикалық ынтымақтастық негізінде 

бірігуіне құралына айналды. Сондықтан да кейбір авторлар қазіргі пантүркизмді сипаттау 

үшін «неопантүркизм» және «ұжымдық пантүркизм» («коллективный пантюркизм») 

терминдерін ұсынады (Романова, Черничкин, 2024: 185). Түркия мен Қазақстанның 

арасындағы қарым-қатынастарды, екі ел ынытымақтастығының негізігі бағыттарын (Түріксой, 

Түркі мемлекеттерінің парламентаралық ассамблеясы, Түркі Мемлекеттері Ұйымы сияқты 

бірлестіктердегі ынтымақтастық аясында) талдай отырып, Қазақстан ортақ институционалдық 

құрылымдарға белсене қатысады. Қазақстанның бұрынғы үкіметі (Нұрсұлтан Назарбаев 

кезіндегі) де, қазіргі үкіметі де Түркияның экономикалық және әлеуметтік-гуманитарлық 

сипаттағы ынтымақтастық ұсыныстарын қуана-қуана қабылдап отырады (Романова, 

Черничкин, 2024: 190). Сонымен бірге А.П. Романова мен Д.А. Черничкин келтірген 

мәліметтер бойынша, Қазақстанның қарапайым азаматтары да Қазақстан мен Түркия 

арасындағы ынтымақтастыққа жақсы қарайды (Романова, Черничкин, 2024: 196–197). 
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Армян авторы Л. Овсепянның «Түркияның Орталық Азия елдерімен 

ынтымақтастығының әскери-саяси аспектілері: жалпы даму динамикасы» деген мақаласында 

(Овсепян, 2010) Түркияның Орталық Азия түркі мемлекеттерімен, соның ішінде Қазақстанмен 

де, әскери саладағы 2010 жыға дейінгі кезеңдегі ынтымақтастықтың негізгі бағыттары жөнінде 

мәліметтер келтіріледі (Овсепян, 2010: 97–98, 99). Автордың пайымдауынша, Түркия мен 

түркі мемлекеттерінің әскери саласында кейбір бағыттар бойынша келісімшарттар жасалса да, 

«Түркия мен Орталық Азия елдерінің арасында іргелі әскери ынтымақтастық дамып жатыр 

деп айту мүмкін емес. Түркия әскери кадрларды дайындау және қайта дайындау саласындағы 

белгілі бір көмек ғана көрсетті, қаржылық гранттар бөлді және әскери өнекәсіп саласында 

ынтымақтастықты ұйымдастыруға тырысты» (Овсепян, 2010: 100).  

Түркия мен Қазақстанның арасындағы қарым-қатынастарының кейбір аспектілері қытай 

авторларының енбектерінде қарастырылады. Мысал ретінде Чэнгуан Суньнің «Түркі 

Мемлекеттері Ұйымы және пантүркизм: кеше, бүгін, ертең» деп аталатын мақаласын (Сунь, 

2023) келтіруге болады. Бұл мақалада автор Түркияның Қазақстан мен Орталық Азиядағы 

басқа да түркі мемлекеттеріне байланысты сыртқа саясатын сипаттау барысында Түркияның 

өз саяси ықпалын күшейтуге бағытталған саясатын жүзеге асыруына төмендегідей 

факторлардың кедергі болып табылатындығына назар аударады. Атап айтқанда, ең алдымен 

әңгіме Орталық Азия, соның ішінде Қазақстанның да ұстанымы жөнінде болып отыр. Яғни 

автордың айтуы бойынша, «Орталық Азия елдері әрең алған тәуелсіздігін бағалайды және 

олардың мемлекеттік егемендігіне пантүркизмнен кауіп төнетіндігінен қорқады» (Сунь, 2023: 

359). Екіншіден, түрік мемлекетінің экономикалық әрі әскери күші жеткіліксіз болғандықтан, 

Орталық Азиядағы әскери-саяси ықпалы да шектеулі. Үшіншіден, Түркияның геосаяси 

мақсаттары бұрынғы ССРО-ның одақтас республикаларымен шектелмей, Қытайдың 

құрамындағы Шығыс Түркістанды (Шыңжанды) қамтитындықтан, Қытай Түркияның 

саясатына кедергі жасау үшін қажетті шараларды қабылдауға мәжбүр болады. Төртіншіден, 

түркі мемлекеттерінің арасында да бақталастық байқалады. Чэнгуан Суньнің пікірінше, 

мысалы, Орталық Азиядағы экономикалық тұрғыдан ең күшті мемлекет болып табылатын 

Қазақстан Түркияның «вассалы» бола қоймас (Сунь, 2023: 359–360).  

Тао Цзинхунның «Түрік ұлтының қалыптасуындағы түрікшілдік идеологиясы және 

оның қытай-түрік қарым-қатынастарына әсері» деген еңбегінде (Цзинхун, 2022) Қазақстан 

мен Түркияның арасындағы саяси, экономикалық және т.б. мәселелер қарастырылмайды. Бұл 

мақалада автор Түркия мен Қытайдың Шыңжанға байланысты геосаяси мәселені талдайды. 

Бірақ Шыңжан тұрғындарының елеулі бөлігін қазақтардың құрайтындығын ескерсек, осы 

жұмыстың Қазақстанға да қатысы бар екендігін көруге болады. Тао Цзинхунның 

пайымдауынша, Түркияның сыртқы саясатына «лингвистикалық ұлтшылдық» 

(«лингвистический национализм») тән (Цзинхун, 2022: 145). Сондықтан да бұл саяси ұстаным 

Түркия мен түркі мемлекеттерінің арасындағы қарым-қатынастарда да көрініс табады. 

Осылайша, зерттеушілердің ғылыми еңбектерінде Қазақстан мен Түркия қарым-

қатынастарының жекелеген қырлары көрініс табады. 

 

Қорытынды 

Жоғарыда келтірілген материалдардан төмендегідей қорытындылар шығаруға 

мүмкіндіктер береді. Біріншіден, Қазақстан мен Түркияның арасындағы саяси, экономикалық, 

мәдени, әскери және т.б. байланыстар қазақ, түрік, ресей, армян, қытай және т.б. 

авторларының еңбектерінде көрініс тапты. Өздерінің жұмыстарында зерттеушілер қазақ-түрік 

тарихи байланыстарына (соның ішінде Қазақ хандығы мен Османлы империясының қарым-

қатынастарына), Қазақстанның сыртқы және басқа мемлекеттерге байланысты ішкі саясатына 

және т.б. мәселелерге талдау жасайды. Екіншіден, авторлардың сөз болып отырған мәселеге 

байланысты еңбектерінде келесідей ерекшеліктер байқалады. Әңгіме негізінен мақалалардың 

бағдарлылығы жөнінде болып отыр. Қазақ және түрік зерттеушілерінің жұмыстарында Түркия 
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мен Қазақстанның тікелей қарым-қатынастары жан-жақты талданса, армян және қытай және 

белгілі дәрежеде ресей авторларының да еңбектерінде екі елдің өзара байланыстары көбінесе 

Түркі Мемлекеттері Ұйымы аясында қарастырылады. Бұл ретте олар түркі мемлекеттерінің, 

соның ішінде Қазақстан мен Түркияның да, әскери байланыстары ден қояды. Үшіншіден, 

кейбір түрік зерттеушілерінің еңбектерінде Қазақстан мен Түркияның сан алуан салалардағы 

ынтымақтастығының проблемаларына ден қойылады. Бұл ретте олар екі елдің саяси 

байланыстардың нығаюын атап өтіп экономика саласындағы ынтымақтастықтың жеткіліксіз 

екендігіне назар аударады. 
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МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫЕ ОТНОШЕНИЯ КАЗАХСТАНА 

И ТУРЦИИ В СОВРЕМЕННОЙ ИСТОРИОГРАФИИ 

 

Аннотация. Страны Тюркского мира, в частности, Турция являются одним из ведущих 

направлений во внешней политике Казахстана. Между двумя государствами существуют 

тесные политические, культурные, научные и образовательные связи. Отдельные аспекты 

казахско-турецких отношений получили освещение в работах различных авторов. Однако при 

изучении какого-либо вопроса время от времени следует подводить промежуточные итоги для 

выявления его «болевых точек», неизученных или слабоизученных аспектов. Цель данной 

статьи – изучить особенности отношений Казахстана и Турции в историографическом аспекте. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: а) изучить 

проблемы связей между Казахстаном и Турцией в работах турецких и казахских 

исследователей; б) выявить особенности изучения отношений Казахстана и Турции в 

российской историографии; в) охарактеризовать основные черты казахско-турецких 
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отношений в работах армянских и китайских авторов. При изучении данной темы были 

использованы методы историко-генетического анализа, компаративный метод, а также метод 

ивент-анализа. В совокупности указанные методы способствуют достижению поставленной 

цели. В результате проведенного исследования авторы пришли к выводу о динамичном 

развитии казахско-турецких отношений, особенно в области политических связей, сферах 

культуры, образования, науки и др. Вместе с тем как, как отмечается в работах некоторых 

авторов, на современном этапе отношений Казахстана и Турции существенной проблемой 

является недостаточный уровень развития экономических связей между двумя государствами. 

Изучение отношений Казахстана и Турции является одной из важных историографических 

проблем современной казахстанской науки. 

Ключевые слова: Казахстан, Турция, казахско-турецкие отношения, Организация 

тюркских государств, тюркские государства, тюркские народа, Тюрксой, ТюркПА, 

пантюркизм, экономическое и культурное сотрудничество 
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INTERSTATE RELATIONS OF KAZAKHSTAN AND TÜRKİYE 

IN MODERN HISTORIOGRAPHY 

 

Abstract. The countries of the Turkic world, and Türkiye in particular, are a key focus of 

Kazakhstan's foreign policy. Close political, cultural, scientific, and educational ties exist between 

the two countries. Various aspects of Kazakh-Turkish relations have been covered in the works of 

various authors. However, when studying any issue, it is necessary to periodically summarize the 

results to identify its "pain points" and unexplored or poorly understood aspects. The purpose of this 

article is to examine the specifics of Kazakhstan-Türkiye relations from a historiographical 

perspective. To achieve this goal, it is necessary to solve the following tasks: a) examine the issues 

of relations between Kazakhstan and Türkiye in the works of Turkish and Kazakh researchers; b) 

identify the specifics of the study of Kazakhstan-Türkiye relations in Russian historiography; c) 

characterize the main features of Kazakh-Turkish relations in the works of Armenian and Chinese 

authors. In studying this topic, methods of historical-genetic analysis, comparative method, and event 

analysis were used. Taken together, these methods contribute to achieving the stated goal. As a result 

of their study, the authors concluded that Kazakh-Turkish relations are developing dynamically, 

particularly in the areas of political ties, culture, education, science, and others. However, as noted in 

the works of some authors, the insufficient level of development of economic ties between the two 

countries is a significant problem at the current stage of relations between Kazakhstan and Türkiye. 

The study of relations between Kazakhstan and Türkiye is a key historiographic issue in modern 

Kazakh scholarship. 

Keywords: Kazakhstan, Türkiye, Kazakh-Turkish relations, Organization of Turkic States, 

Turkic states, Turkic peoples, Türksoy, TürkPA, pan-Turkism, economic and cultural cooperation 
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